§OBRAL
PREFEITURA
5EÇRETARIA DA'NFÊAESTRUÍI.JBA

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 36I2O22.SEINFRA"
CELEBRADO EM 20 DE JUNHO DE2022, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL E A
EMPRESA R. R. PORTELA CONSTRUçÕES E LOCAçÃO DE VEíCULOS LTD&
PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,
1.25ü, Sobral - CE, com CNPJ ns A7.598,63410001-37, doravante denominada CONTRATANTÇ neste ato representado
por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral,
Estado do Ceará, e a empresa R. R. PORTELA CONSTRUçõES E tOCAçÃo DE VEíCULOS LTDA, com sede na Zona
Rural, Distrito de Pedra de Fogo, s/n, CEP ns 62010-970, Munícípio de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CNPi sob
ne 14.858.30U0001"-65, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representada por seu procurador legal,
o Sr. FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade ne
2AA20990442L5 SSP/CE, ínscrito no CPF sob o ns 005.596.553-98, residente e domiciliado na localidade de Pedra
de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, CEP ne 62Ail0-97A, no Município de Sobral, Estado do Ceará,
RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em conformidade com as disposições contidas na
Lei no 8.666/93 e suas alterações, em decorrência do TOMADA DE PREçOS N" TP22006-SEINFRA, tudo de
conformidade com as disposições da Lei Federal ne 8.666193 e suas alterações, mediante as cláu§ulas e condiçôes a

seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CúUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Êundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1,'b" , da Lei ne 8.666/93.

CúUSULA SEGUNDA- Do oB.,ETo
0 presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo SUPRIMIR os serviços inicialmente contratados para
coNTRATAçÃo DE EMPRESA ESPECTALTZADA PARA ExEcuçÃo DE coNsrRuçÃo DE PRAçA No BAIRRo JERôNIMo DE

MEDEIROS PRADO, NO MUNICíP|O DE SOBRAL/CE, de acordo com as especificações constantes na planilha de medição
do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste termo.

CúUSULA TERCEIRA - Do VALoR
O valor do presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de RS 44.907,87 {quarenta e quatro mit, novecentos e sete
reais e oitênta e sete centavos), correspondente a -8,137o {menos oito vírgula treze por cento} do valor do Contrato,
tudo conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P229L58/20221, bem assim dentro dos limites
permitidos por Lei.

CLAUSULA QUARTA- DAS DISPOSIçõES FINAIS

As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de dlreito.
E, por estarem assim justos e combinados, assinãm o presente Termo de Aditivo em O3 {três} vias de igualteor e na
presença de 02 {duas)

SobrallCE, em 19 de dezembro de 2022.

MUNI SOB ES E LOCAÇÃO DE VEíCULOS

SECRETARIA INFRAESTRUTURA LTDA

FRANCISCO RAFAET DE AZEVEDO PORTEIá
CONTRATADA

DAVID BASTOS

TESTEMUNHAS:

Nome: ,J.er; ).\,u., I--1\'tb L§ç!ur".

CPF: o.r{. {I1.}}t- L.,

Assinatura: J" i.À [ r* -

Nome: JnLo., E JloruoooJl"oJiP'o<
cPF: oi4 .*s.83 -13
Assinatura

coflstrução di.i escola. \ieÍl1 perante V. Sras., NOTIII( A-LOs
EXTI{A.It-}t}icl,\l-fu1ENTE prrr quL'- r1o }r'â/o inrpcsLergável cle até .18

(quarcnta e oitn) horas, a contar do recebimento desta ou da respectiva
publicação no Diário Oflcial <1o hfunicipio - DOÀ,Í: Inir:ic a execuÇão das
lunciirções cm estariils hólice contínuas, bem como intensilique o ritmo de

execução geral dos sen,iços, visando o Çunrprimento do cronosrarna
pacruada para a) übjelo em pa[lâ. i{episc-sc que o náo aterrdimcnto
tempestivo das exigêlcias aqui entatruiarlas poderá acan-etar na inrediata
tomada, pôr pafie <ia Noritlcante" {iL'todâs as proviclêncras que se tizerern
possíveis e cabivcis, priviiegiando, sempÍe, o respeito ao patrlmtinio .'

iirtcresse público- Sobral 1CE), 20 de dezembro de 2012. David Macirado
Bastos - Secretáric ilti InfraestLr,iti"ra.

TEtu1 r0 DE HOLTOLOCAÇÂO E ADJUDTCAÇÁO DA T0IrADADE
pREÇ()S N'TP22023 - SETNFRÀ - O SECITETÂtilO DA SEClti-fARrÀ
DA lNl-'l{ALS'IRLil-Lrit.À - SlllN}RA. o Sr. DAViD MACHADO
BASTOS^ no rxo dc suas atribuiçõcs icgais. cm sinton ja com a Lci n" 2052.
dc 16 de liverriro 4ç llt21. que dispire sobre a olganizaçào e a estlutulil
ldministlativa do potler cxccutivo municipal e dii outras plovidências, r
consjdcrando har,cr a Ccnti'al dc Liciração^ por infcnucclio da Comissào
Pemanentc dc Licitações. tcr culrpridc todas as exigências do Proccdimento
cle Licitação. na l{odalidaclc TOMADA DE PREÇOS N" TP22023-
SE,INFRA. cr-r.io objero c r CONIR-\TÀÇÀO IIE EMPRE,SÂ
FqPF( ÍAi lTAll\ PAit.\ ( ()\\lRl ! \rr p1 PA\l\41 \l\( \() INI
PEDRA]'OSCA N,{ LCI]ALIDÂDE DÉ, VILA DOS ANJOS. DISTRI'I'O
DE UONFIhÍ. §.-{) l\{UN-lCÍPtO D}: S()tJR-\I.,tE. {figLrra-se <ie que a

licitaçào se cncontÍâ regularneriic cônstituída parà .1lic pÍoduza os eÍoitos
lcgais e juridrcos. iissim. nos termos da iegislação vigente. an. 4i. inciso VI,
-s4" da l-ei no 8.666,,93 e suas alteraçôes posteriores. Ílca o presenti certarnü
HOMOLOCAD0 cADJUDICADO. cnr tavol da limprr'sa vencedora Íl S M
PESSOA EIREI-{, inscrit* no CNI'.II'À,{F sob o n' 33.15Ç.52:110001-89,
estabeleciiia à Rua C-onselheiro.losé.Iúlio n" 617";\nexo 06, Centro-
Sobralr'Ce, pclo valor globai de R§ R$ 73.885,62 tsetenta e oito mi!,
oitilccrfús e oitcnta c r,incc; rcais c sessonta c ciois r.cnlâvos). SECRITARíA
DA INFRAESTRT-TTURA- SEINFRA, em Sobral,20 de dezembro de f 022.
DAVID MACI{ADt} BAS IOS - Secretáriollunicrpal cla infraestrirnrra.

TER.MO I}E }IOMOLOC AÇÃO E AD,ILIDTC,{ÇÀO DA TON{ADA DE
PRE(]OS N''I'P22024 . SEINFRA . O SECRETARIO DA SF]CI{ETARIA
D,.\ INFR,,\F.STRUTURA . SEINFRA, o ST. DAVID MACHADO
BASTOS, no uso de suas âtdbuiçõcr legais, em sintonia côlx a Lei l" 2052.
rie 16 de Íer.ereiio iÍe 2021. que dispõe sobÍr â orgânizaçào r a estlutura
aclministrativa do poticr cxccutivo municipal c dá outras providôncias, c

considerando havcr a Ccntral dc Liciraçào. por intcllnédio da Coniissiro
Pclmanenl.c de Licitaçile s, ter curnprido Íotlas as exiÍ{ências do Proccdimento
cle Licitação. ira lr.{odalida<1e TOMAIIA DE PREÇ]OS N' TP2202.+-
SElj{FRÀ, cujo Úbjeto e a C'uNTR.{TAÇ Àt) I}Ft Efv{PRESA
ESPECIALIZADÀ PARA COr\ STR Ut.'Aír DE PASS-A.CE&í MOLH-,\lrÀ
NA LOTIALIDADE DU SÍTIO TANQLTES. DISTRITO DE JORDAO NO
MtiNICíPIO tlh S{}BRAI-,iOE. Afigura-se de que a licitaçâo se encontÍa
reguiarm.-nte constituíil!1 pare que prociuza os eleitos legais e iurídiccrs,
ilssiu.r. tos tenuos da legislaçio vlgente" art. -13, ínciso \.1"

"§4'd;r
Lei u'

8.í,66i9i e suas alterações p0steriorrs. fica o preseiltlr a:erÍanle
HOMOLOGADO e-ADJLIDICA-DO, er:r lavor da Empresa vencedora R.R.
PORIELT\ LtONSl'Rl-rÇÕES E LOCAÇAO DE VEiCLTLOS LlDÁ.,
insciita no (lNPii\{F sotr o n" 1.1.8-58.3i}1/!l}l}1-65. estabclecida no distrito
de Pedra de Fogo S,t',i, SobralrCe. pelo valor giobal dc RS 225.201.,11
(Duzclrtos e./intc e cinco nrii, duzcntos c um lsais 9 quaÍenta.i r"lm c.rntavos).
SECRETAI{iA DA INFRAESTRI.TTUR*A - SEINFRÂ, em Sr:bral, 2l de
dezembro de 2022. DAVID MACfiADO BASTOS - Secretáiio Municipal
da [nÍiaestrutura.
EXTIUTTO I)() PIIINIEIRO TIIII\1O DE rtDI'I'I\/O AO CO}{I'IL\fO
N" 1312022 - SEINIItr\. Í'ROCESSO n" I'22817512422"C ON.IR-{1.ÀNIL:
PREFEITLTRA MLiNICiPÁL DE SO[3[tAL, representado por seri Secretário
da Infraestrutura, o Sr'. I),{VID MACI-IADO B.A.STOS. C'üNTRATADA: R.
R PORTLL\ (t)rstR1 q()r S L LOCAÇ,\O OL rI icr I OS I.TD\.
inscrita no CNP.[ sob o n" 14.858.301i0i]01-65. reprcsr:nlada por scu
repÍescntante legal, o Sr. FRANCISCU RA-FÂEL DE AZE\IEDo
PORTI:L,{. MOtIALtDAI}Êl: TOMr\D.A DFI f'Rl-l{:,]os N" 038i2i-
SEINFRA. F-LjNL]ÂMI-.NTAÇ\O r F(i,\t:

^rr.
57. §t", l\l da Lei n.'

8.666/93. OIIJF.TO: Frortosar o prJro dr EXtrCU( ÀU pr)i- mais 120 (cento
e vinte) dias corridos - iniciandirse dra t,]il7i2\)Z e findando nu. dia
16012023, e de \rlGÉIiClA por nrais l2í) (cento e vinte) dias coridos -
iniciando-se dia 16i01t2023 e frnrlanclo no dia l6/05,'2023, para
CONTR:\TÀÇÀCI OT. EMPRESA ESPECI,{LIZADA PARA
CONSTRUÇÀ(] DA COBERTÀ MIT-\LICA DC) TER"MINAL
RODOVI:\RIO I-OCÀLlZÀtl0 N(] PARQUE D.4 ESTAÇÀO
BELíjH1OR. N'} MUNIT]ÍPIO DE SOBRAI,. SICN,{TARIOS: DA\,'ID
MACI-IADO BASTOS - Secretário da [nfiaestrulura - FRANCISCO
RAF'AEL DIr. ÀZEVFIIO PORTELA - represenlante da R. R. PORTF.LÀ

CONSTRLTÇÔES E LOCAÇÀO NE VEÍCULOS LTDA, D,{]A DA
ASSINATURA: 15 tle dezembro <te 2022. -loào Victor Silva Carneiro -
(lcordenador Juiídico da SEINFRA-

EXTRATo DO PR{§IEIRO TERMO I}E ADIl'IVO AO CO}'TRA tO Ii'
181?022 - SEINFRA. PROCUSSC n'- P227308,'2022. CONTR\TAI\,ITE:
PREFEITURA I4UNICIPAL DE SOBRAL. representado por seu Secretirrio
dâ lntiacstnrfura. o Sr: DAVID NIACHADO BASTOS" {TONTR*{TADA:
P1\'1 tiNTA i--NCliNHAlllA i-'i'DA. inscrita no {'NP.l sôb o n'
37.1:.1.677i0U01-27. reprcsent:rda por scu repr!'sentallte lcgal, o Sr.

FRANCISCO h{ARCELO \IACALIIAES DO }']ASCIMEN}'O,
\,1OD.{LlDÂDE: TOlv'lAD,4. DE PREÇOS r.-' TP220ú4-SEI},iFRA.
FUNDA\IENTA('ÀO LEGALj 4n.57- §1". I\,'. da l.ei n',', 3.666/93. OB"|ET0:
Prorosar o prazo de EXEC{.rC,\t) por rnair gU (nô\cnta} dias coridos -

iniciando-se dir 2-511211022 c Í-indanilo no dia 25i01/2023, e ile VIC}Ê]llcIA
1 or lnais l {i (ccnto c vírte) dias coridos - iniciando-se dia 24101/2t}13 e
Iirrdando no Cia 23i07i202-i, para aonlgafe(--ÀO DE EN,IPI{ESÀ
I SPI ( iSi lZÀu.\P\R \F\F( i:ÇÁ()DI (O\STRL( i{)l)t FDil t( I(}
Ah\E-XL) A SL1DE DA SECIREIlARIA DE SEGI-rRANÇ^ CID,\D.À. N(l
]VTLINICiP]O DE SOtsRAL CE. SICNAT{RIOS. I]AVID M,{CHADO
BASTOS - Secretíu-io da InliaestruLura - FR{\CISCIO MARCELü
X4ÀCALI{ÂES DO NASCINÍENTO - represenlante da PllvÍENTA
ENCiTNHARIA [-TDA. L}.ATA DAASSTNATURA: 08 de riezembro de 2022.
.loão Vicior Sí1va flarnciro - Coordenador Jurídico da SH N IrRA.

[Txrnaro ro sEGr-,Nt]o'r'ERr\ro Dg AD'r'l\ro Ao coN, RAr-o il
3612022 - SIllNl,'RA. PROCI:SSO n" Í'22915E/2021. CON'|Id{1ANTE:
PREFEITI-rRA MIINICIPAL DE SOBRAI-. represeniad* por seu Secrctário
da Inliaestrutura. o Sr" DAYID MACIIADO BASTOS, CONTF-{TADA: R.
R. PORTi]I-A CONSTI{UT.ÕIJS I.T(I(AÇÀ(J DI VI1Í.:L,I,OS I-TDA.
inscrita no CNtIJ sob o n" 14-8-58.1ú1101)ül-65, rcprcscntada por sclr

rcprcscntartc lÉga1. o Sr. FRANCISCO RAFAEL DE AZilVl:D0 POR'fl:LA.
\'IOIIALIDAIIE: TO\1ADA DE PREÇOS N" TP22006-SEÍNFRA.
!-UNDAMENTÁÇÀO LIGAL: Art. (15. l, "b", da Lei n'8,í$(i:93. OBJETO;

-suPl{li\,llR scrriços iniciaLrentc contiatados para CONTRATA( ÀO DE
L\ll'Rl.S.\ l.Sl'l ClALl,/.\l).\ PAR.\ LXITCL(Ar) l)l: ( ()\SiRUqÀíI
DE PRAÇA NO BATRRO -TERONTMO DE MEDEIROS PRAD0, N(}
h'lUl,ilCIPlO DE SOBR-AL/CE. VALOR DO ADITtVO; O valor r.1o pteserlte
adrtivo importa em unra SLiPRESSAO dr- RS ++.qí)?.x7 (r;ualenta e quâtro
mil.novecelÍosesetereaisetitentâcs.-tecerrtr\'ost.culrespondentea-8,I3?í
(inenos oito vírgula treze por cento)do vrlor dti Contrato. VALOR (;LOBAL
D() CON'1'RA]'[): 0 valor lotal do coniralo apos a rcpercrLssão financeira
passará t1e R§ 551.161.65 (quinhentos e c:in<iuer:.ta e dois mil. trezerlt.,s e

sessenta e rim reais e sesser'lta c cinco centavos) pâra RS 507,45j,78
(quinlrenlos e sete mil, quatlo.entos e cinqueDtn t trôs rcais c sctenla c oiÍo
cenlar'os). SIGI{-ATARIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da

I.n.ti'aeslrtúura - FR-A,NCiSCO RAFAEL IIE AZEVEIIO PORTELA -
rcl,r(.cnlantü dr R. R. P()Rlt.LA ( ()\\TRt (()l S t. 1.t)( À(ÀO Dt
VEICUI-OS LTD.A. D.\TÂ D;\;ISSINÂTURÂ: l9 de dezenrhro de lt)21.1

[jg,ao Victor Silva f]amciro - CoordlxaiiorJuridico da SEINFR.A.- J

AGÊNCIÁ MUNICIPAL DO MEIO AMRIENTE - AMÂ

EXTR,qit-O D{) CONTR.{TO 1\" l{13i2022 - Á§{A - C0\iTR;\TAN"I',E:
À-sêrcia klunicipal ilo Me io Ambiente. represintaCa por sc.u SupcrintçndcnrÇ.
o Sr Francisr'o Erlânio Matoso dc Âhrrida. IIONTR-{IADÀ: A erlpresa A l}
S QUEIROZ inscrita no CNPJ sob n" 34.590.791i000i-68.
FUNDAI,{ENTAÇÀO LEGÀL: o etiitai do Prcgâo Eletrônico no 2"1018 -

SEPLAG. e seus ànexos, os preceitt'is do drreito púbiico. e a Lci Feder-al n"
8.íríÍri 1993" com stras altcracõcs. c, ainrla. oritras lcis espcci.ris ucccssarias ao

curnprimento de sei.r ob jelo. DO Ofl"li:-l'O: contrato a acluisição de nrate nal rie
expecliente I para atentler as lccessidatles dos órgàos e eltidarles púrblicas do
,Vhuricipio de SohrallCt. r1e acorrlo corn as e-specil'rcaçôes e (luantitati!Lrs
prcvistr:s no ,,\ncxo i - Tcrmo dc Reltrência do etlital c oe proposta dil
CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R!; 712,85 (setecentos e doze reais e
oitenla e cinco cenlavos).RECLTRSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas
deconentes da contrataçào serãr: pro-,,enientes dos recursos:21.02.01. 122.
0500.2.450. 3.l. 90. 3ti. 00. t. 899.0i)00.02. Fl§CALIZAÇÀO: :\cxccr.rçào
contratual será acornpanhada c llscalizada pcia Sr. FRANCIISCO
FR;\NClNIl' CAVALL-AlJ'11-l R{ICFIA NE'J'íJ. matricula 3264i.
especiaimeirte designado (a) pil'â este íinr pel:: oorllratanle- de atr;rcle- corl o

estabelecido no arÍ. 67 da Lei Fedelal n" 8.666i | 993, doravaritc denorninado
simplcsmcnrc r1c GESTOR. PRAZO DE VIGÉNC'A: Prazo dc vigônci:r do
ool'rtratc sâo rle 12 (doze) nreses. çontado a pâÍtir da sua assinatnra. podendo
sel pronoeado nos ternros do art.57 da rnesma Lei. Soblal - Cl--..21 dc
tlezenrbro de 2422. SIGtl"ÀTARIOS: Francisco Erlânio Mato;o de Almeida -

Superintenderrte da-Àgência Municipai do Meio Ambienle. Sr. ALESS{)N
DA S1L\A QLi[,lROZ, representante da ençresa A D S Q UE]ROZ.

REPUBLIC,.\DO POR II(CORREÇÂO

DlÁRfO OFICIAL DO MUNICÍpfO ne SOBR{L-Àno vl-N" 1477, quarta-Í'eira,21 de dezembro de 2022